

# 半期報告書の訂正報告書

(第135期中) 自 平成16年4月1日  
至 平成16年9月30日

みずほ信託銀行株式会社

(502004)

第135期中（自 平成16年4月1日 至 平成16年9月30日）

## 半期報告書の訂正報告書

本書は証券取引法第24条の5第5項に基づく半期報告書の訂正報告書を、同法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用して、平成17年7月28日に提出したデータに頁を付して出力、印刷したものであります。

みずほ信託銀行株式会社

## 【表紙】

【提出書類】 半期報告書の訂正報告書

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成17年7月28日

【中間会計期間】 第135期中（自 平成16年4月1日 至 平成16年9月30日）

【会社名】 みずほ信託銀行株式会社

【英訳名】 Mizuho Trust & Banking Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 取締役社長 池田輝彦

【本店の所在の場所】 東京都中央区八重洲一丁目2番1号

【電話番号】 03(3278)8111(大代表)

【事務連絡者氏名】 経営企画部次長 松下修

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区八重洲一丁目2番1号

【電話番号】 03(3278)8111(大代表)

【事務連絡者氏名】 経営企画部次長 松下修

【縦覧に供する場所】 みずほ信託銀行株式会社浦和支店  
（さいたま市浦和区高砂二丁目6番18号）  
みずほ信託銀行株式会社横浜支店  
（横浜市西区北幸一丁目6番1号）  
みずほ信託銀行株式会社千葉支店  
（千葉市中央区新町1000番地）  
みずほ信託銀行株式会社名古屋支店  
（名古屋市中区栄三丁目2番6号）  
みずほ信託銀行株式会社大阪支店  
（大阪市北区曽根崎二丁目11番16号）  
みずほ信託銀行株式会社神戸支店  
（神戸市中央区三宮町一丁目3番1号）  
株式会社東京証券取引所  
（東京都中央区日本橋兜町2番1号）  
株式会社大阪証券取引所  
（大阪市中央区北浜一丁目8番16号）

## 1 【半期報告書の訂正報告書の提出理由】

平成16年12月22日に提出いたしました第135期中（自 平成16年4月1日 至平成16年9月30日）半期報告書の記載事項の一部に訂正すべき事項がありましたので、これを訂正するため、半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

## 2 【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第1 企業の概況

##### 1 主要な経営指標等の推移

(1) 最近3中間連結会計期間及び最近2連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移

(2) 提出会社の最近3中間会計期間及び最近2事業年度に係る主要な経営指標等の推移

#### 第2 事業の状況

##### 1 業績等の概要

〔業績〕

(業績)

(5) 「金融機関の信託業務の兼営等に関する法律」に基づく信託業務の状況  
信託財産の運用 / 受入状況 (信託財産残高表)

#### 第5 経理の状況

##### 2 中間財務諸表等

(2) その他

信託財産残高表

## 3 【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_\_を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 最近3中間連結会計期間及び最近2連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移

(訂正前)

		平成14年度 中間連結 会計期間	平成15年度 中間連結 会計期間	平成16年度 中間連結 会計期間	平成14年度	平成15年度
		(自平成14年 4月1日 至平成14年 9月30日)	(自平成15年 4月1日 至平成15年 9月30日)	(自平成16年 4月1日 至平成16年 9月30日)	(自平成14年 4月1日 至平成15年 3月31日)	(自平成15年 4月1日 至平成16年 3月31日)
連結経常収益	百万円	108,472	115,213	107,453	219,854	237,447
うち連結信託報酬	百万円	8,066	26,864	26,800	35,551	62,045
連結経常利益 (は連結経常損失)	百万円	1,267	14,779	22,078	60,689	46,304
連結中間純利益	百万円	5,404	16,758	10,815		
連結当期純利益 (は連結当期純損失)	百万円				104,313	32,213
連結純資産額	百万円	242,244	309,480	337,006	259,044	336,365
連結総資産額	百万円	5,978,847	5,802,376	5,879,696	6,081,908	5,456,661
1株当たり純資産額	円	9.50	7.85	13.33	2.18	12.58
1株当たり中間純利益	円	1.84	3.33	2.15		
1株当たり当期純利益 (は1株当たり 当期純損失)	円				34.35	5.78
潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	円	0.80	1.90	1.23		
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	円					3.66
連結自己資本比率 (国際統一基準) (国内基準)	%	10.10	12.44	13.72	11.23	12.76
営業活動による キャッシュ・フロー	百万円	179,134	59,745	438,662	95,193	263,496
投資活動による キャッシュ・フロー	百万円	72,373	129,947	214,352	112,711	59,917
財務活動による キャッシュ・フロー	百万円	59,590	3,250	4,474	129,594	17,051
現金及び現金同等物の 中間期末残高	百万円	357,063	226,148	411,747		
現金及び現金同等物の 期末残高	百万円				412,592	191,899
従業員数 (外、平均臨時従業員数)	人	2,978 (486)	4,121 (502)	4,088 (520)	4,039 (894)	4,014 (536)
信託財産額	百万円	<u>5,435,219</u>	<u>37,907,461</u>	<u>41,497,783</u>	<u>38,973,150</u>	<u>40,333,402</u>

(訂正後)

		平成14年度 中間連結 会計期間	平成15年度 中間連結 会計期間	平成16年度 中間連結 会計期間	平成14年度	平成15年度
		(自平成14年 4月1日 至平成14年 9月30日)	(自平成15年 4月1日 至平成15年 9月30日)	(自平成16年 4月1日 至平成16年 9月30日)	(自平成14年 4月1日 至平成15年 3月31日)	(自平成15年 4月1日 至平成16年 3月31日)
連結経常収益	百万円	108,472	115,213	107,453	219,854	237,447
うち連結信託報酬	百万円	8,066	26,864	26,800	35,551	62,045
連結経常利益 (は連結経常損失)	百万円	1,267	14,779	22,078	60,689	46,304
連結中間純利益	百万円	5,404	16,758	10,815		
連結当期純利益 (は連結当期純損失)	百万円				104,313	32,213
連結純資産額	百万円	242,244	309,480	337,006	259,044	336,365
連結総資産額	百万円	5,978,847	5,802,376	5,879,696	6,081,908	5,456,661
1株当たり純資産額	円	9.50	7.85	13.33	2.18	12.58
1株当たり中間純利益	円	1.84	3.33	2.15		
1株当たり当期純利益 (は1株当たり 当期純損失)	円				34.35	5.78
潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	円	0.80	1.90	1.23		
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	円					3.66
連結自己資本比率 (国際統一基準) (国内基準)	%	10.10	12.44	13.72	11.23	12.76
営業活動による キャッシュ・フロー	百万円	179,134	59,745	438,662	95,193	263,496
投資活動による キャッシュ・フロー	百万円	72,373	129,947	214,352	112,711	59,917
財務活動による キャッシュ・フロー	百万円	59,590	3,250	4,474	129,594	17,051
現金及び現金同等物の 中間期末残高	百万円	357,063	226,148	411,747		
現金及び現金同等物の 期末残高	百万円				412,592	191,899
従業員数 (外、平均臨時従業員数)	人	2,978 (486)	4,121 (502)	4,088 (520)	4,039 (894)	4,014 (536)
信託財産額	百万円	<u>5,438,311</u>	<u>37,910,552</u>	<u>41,500,875</u>	<u>38,976,241</u>	<u>40,336,493</u>

## (2) 提出会社の最近3中間会計期間及び最近2事業年度に係る主要な経営指標等の推移

(訂正前)

回次		第133期中	第134期中	第135期中	第133期	第134期
決算年月		平成14年9月	平成15年9月	平成16年9月	平成15年3月	平成16年3月
経常収益	百万円	70,115	93,342	92,167	164,983	202,561
うち信託報酬	百万円	8,066	26,864	26,800	35,551	62,045
経常利益 (は経常損失)	百万円	2,620	14,268	25,962	60,081	41,068
中間純利益	百万円	5,283	17,469	15,516		
当期純利益 (は当期純損失)	百万円				105,080	30,018
資本金	百万円	247,231	247,231	247,231	247,231	247,231
発行済株式総数 普通株式 優先株式	千株	2,921,515 1,100,000	5,024,755 1,100,000	5,024,755 1,100,000	5,024,755 1,100,000	5,024,755 1,100,000
純資産額	百万円	244,813	310,440	340,553	260,729	335,442
総資産額	百万円	6,079,097	5,757,559	5,878,821	6,077,797	5,464,653
預金残高	百万円	2,760,410	2,721,417	2,660,069	2,822,861	2,571,813
貸出金残高	百万円	3,525,231	2,945,499	3,143,679	3,414,209	3,093,331
有価証券残高	百万円	1,284,081	1,554,753	1,603,581	1,298,410	1,382,692
1株当たり中間配当額	円	普通株式 第一回第一種優先株式 第二回第三種優先株式	普通株式 第一回第一種優先株式 第二回第三種優先株式	普通株式 第一回第一種優先株式 第二回第三種優先株式		
1株当たり配当額	円				普通株式 第一回第一種優先株式 第二回第三種優先株式	普通株式 1.00 第一回第一種優先株式 6.50 第二回第三種優先株式 1.50
単体自己資本比率 (国際統一基準) (国内基準)	%	10.17	11.91	13.11	11.30	12.20
従業員数 (外、平均臨時従業員数)	人	1,905 (471)	2,775 (460)	2,731 (479)	2,638 (472)	2,683 (496)
信託財産額	百万円	<u>5,435,219</u>	<u>37,907,461</u>	<u>41,497,783</u>	<u>38,973,150</u>	<u>40,333,402</u>
信託勘定貸出金残高	百万円	893,085	1,343,357	1,222,127	1,558,569	1,253,765
信託勘定有価証券残高	百万円	<u>189,109</u>	<u>4,888,513</u>	<u>6,394,556</u>	<u>4,105,606</u>	<u>5,742,070</u>

(訂正後)

回次		第133期中	第134期中	第135期中	第133期	第134期
決算年月		平成14年 9月	平成15年 9月	平成16年 9月	平成15年 3月	平成16年 3月
経常収益	百万円	70,115	93,342	92,167	164,983	202,561
うち信託報酬	百万円	8,066	26,864	26,800	35,551	62,045
経常利益 (は経常損失)	百万円	2,620	14,268	25,962	60,081	41,068
中間純利益	百万円	5,283	17,469	15,516		
当期純利益 (は当期純損失)	百万円				105,080	30,018
資本金	百万円	247,231	247,231	247,231	247,231	247,231
発行済株式総数 普通株式 優先株式	千株	2,921,515 1,100,000	5,024,755 1,100,000	5,024,755 1,100,000	5,024,755 1,100,000	5,024,755 1,100,000
純資産額	百万円	244,813	310,440	340,553	260,729	335,442
総資産額	百万円	6,079,097	5,757,559	5,878,821	6,077,797	5,464,653
預金残高	百万円	2,760,410	2,721,417	2,660,069	2,822,861	2,571,813
貸出金残高	百万円	3,525,231	2,945,499	3,143,679	3,414,209	3,093,331
有価証券残高	百万円	1,284,081	1,554,753	1,603,581	1,298,410	1,382,692
1株当たり中間配当額	円	普通株式 第一回第一種優先 株式 第二回第三種優先 株式	普通株式 第一回第一種優先 株式 第二回第三種優先 株式	普通株式 第一回第一種優先 株式 第二回第三種優先 株式		
1株当たり配当額	円				普通株式 第一回第一種優先 株式 第二回第三種優先 株式	普通株式 1.00 第一回第一種優先 6.50 株式 第二回第三種優先 1.50 株式
単体自己資本比率 (国際統一基準) (国内基準)	%	10.17	11.91	13.11	11.30	12.20
従業員数 (外、平均臨時従業員数)	人	1,905 (471)	2,775 (460)	2,731 (479)	2,638 (472)	2,683 (496)
信託財産額	百万円	<u>5,438,311</u>	<u>37,910,552</u>	<u>41,500,875</u>	<u>38,976,241</u>	<u>40,336,493</u>
信託勘定貸出金残高	百万円	893,085	1,343,357	1,222,127	1,558,569	1,253,765
信託勘定有価証券残高	百万円	<u>192,201</u>	<u>4,891,605</u>	<u>6,397,647</u>	<u>4,108,698</u>	<u>5,745,162</u>

## 第2 【事業の状況】

### 1 【業績等の概要】

〔業績〕

（業績）

（訂正前）

当社は、新しい経営戦略として新中期経営計画「MHTB NEW VISION」を策定し、信託機能・専門性の発揮と顧客基盤の拡大による更なる収益力の強化に取り組んでおります。

当中間期は、みずほフィナンシャルグループ各社との一層の連携を図った結果、不動産流動化、金銭債権信託の受託残高及び遺言信託の受託件数において同業トップ水準を維持したほか、不動産仲介、年金、資産管理、証券代行の各業務についても、受託残高、受託件数等において着実に実績を上げることができました。

この結果、当中間連結会計期間の経常収益は前年同期比77億円減少して1,074億円、経常利益は前年同期比72億円増加して220億円となりました。さらに、固定資産の減損損失2億円を含む特別損益2億円ならびに税効果会計による法人税等調整額108億円などの所要額を加減したうえで、中間純利益は108億円(前年同期比59億円減少)となりました。

所在地別セグメントの業績は、日本については経常収益1,042億円、経常利益218億円、その他地域(米州、欧州)については経常収益39億円、経常利益2億円となりました。

総資産は、前年度末比4,230億円増加し5兆8,796億円となりました。このうち、貸出金は367億円増加し3兆2,313億円、有価証券は2,389億円増加し1兆5,351億円であります。

総負債は、前年度末比4,222億円増加し5兆4,731億円となりました。このうち預金は1,241億円増加して2兆7,178億円であります。

純資産は、中間純利益の計上がある一方でその他有価証券評価差額金が減少したこと等により、前年度末比微増の3,370億円となっております。

信託勘定(当社単体)につきましては、信託財産総額で前年度末比1兆1,643億円増加して41兆4,977億円となりました。

（訂正後）

当社は、新しい経営戦略として新中期経営計画「MHTB NEW VISION」を策定し、信託機能・専門性の発揮と顧客基盤の拡大による更なる収益力の強化に取り組んでおります。

当中間期は、みずほフィナンシャルグループ各社との一層の連携を図った結果、不動産流動化、金銭債権信託の受託残高及び遺言信託の受託件数において同業トップ水準を維持したほか、不動産仲介、年金、資産管理、証券代行の各業務についても、受託残高、受託件数等において着実に実績を上げることができました。

この結果、当中間連結会計期間の経常収益は前年同期比77億円減少して1,074億円、経常利益は前年同期比72億円増加して220億円となりました。さらに、固定資産の減損損失2億円を含む特別損益2億円ならびに税効果会計による法人税等調整額108億円などの所要額を加減したうえで、中間純利益は

108億円(前年同期比59億円減少)となりました。

所在地別セグメントの業績は、日本については経常収益1,042億円、経常利益218億円、その他地域(米州、欧州)については経常収益39億円、経常利益2億円となりました。

総資産は、前年度末比4,230億円増加し5兆8,796億円となりました。このうち、貸出金は367億円増加し3兆2,313億円、有価証券は2,389億円増加し1兆5,351億円であります。

総負債は、前年度末比4,222億円増加し5兆4,731億円となりました。このうち預金は1,241億円増加して2兆7,178億円であります。

純資産は、中間純利益の計上がある一方でその他有価証券評価差額金が減少したこと等により、前年度末比微増の3,370億円となっております。

信託勘定(当社単体)につきましては、信託財産総額で前年度末比1兆1,643億円増加して41兆5,008億円となりました。

(5) 「金融機関の信託業務の兼営等に関する法律」に基づく信託業務の状況  
 信託財産の運用 / 受入状況(信託財産残高表)

(訂正前)

資産				
科目	前中間連結会計期間末 (平成15年9月30日現在)		当中間連結会計期間末 (平成16年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
貸出金	1,343,357	3.54	1,222,127	2.95
有価証券	4,888,513	12.89	6,394,556	15.41
信託受益権	23,400,493	61.73	24,022,306	57.89
受託有価証券	415,206	1.10	424,944	1.02
貸付有価証券	97,714	0.26	73,643	0.18
金銭債権	3,943,720	10.40	4,845,215	11.68
動産不動産	2,175,446	5.74	2,800,422	6.75
地上権	9,639	0.03	9,447	0.02
土地の賃借権	83,008	0.22	83,008	0.20
その他債権	35,966	0.09	63,890	0.15
コールローン	27,166	0.07	18,975	0.04
銀行勘定貸	1,177,862	3.11	1,140,091	2.75
現金預け金	309,365	0.82	399,155	0.96
合計	37,907,461	100.00	41,497,783	100.00

負債				
科目	前中間連結会計期間末 (平成15年9月30日現在)		当中間連結会計期間末 (平成16年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
金銭信託	13,702,293	36.15	15,639,431	37.69
年金信託	4,053,562	10.69	4,113,629	9.91
財産形成給付信託	6,632	0.02	6,637	0.02
貸付信託	827,948	2.18	602,431	1.45
投資信託	4,633,155	12.22	5,062,931	12.20
金銭信託以外の金銭の 信託	1,786,869	4.71	1,512,820	3.65
有価証券の信託	3,198,330	8.44	3,115,367	7.51
金銭債権の信託	3,660,084	9.66	4,628,234	11.15
動産の信託	2,195	0.01	1,953	0.00
土地及びその定着物の 信託	474,669	1.25	479,182	1.15
包括信託	5,561,718	14.67	6,332,837	15.26
その他の信託	0	0.00	2,326	0.01
合計	37,907,461	100.00	41,497,783	100.00

(訂正後)

資産				
科目	前中間連結会計期間末 (平成15年9月30日現在)		当中間連結会計期間末 (平成16年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
貸出金	1,343,357	3.54	1,222,127	2.95
有価証券	<u>4,891,605</u>	<u>12.90</u>	<u>6,397,647</u>	<u>15.42</u>
信託受益権	23,400,493	<u>61.72</u>	24,022,306	57.89
受託有価証券	415,206	1.10	424,944	1.02
貸付有価証券	97,714	0.26	73,643	0.18
金銭債権	3,943,720	10.40	4,845,215	<u>11.67</u>
動産不動産	2,175,446	5.74	2,800,422	6.75
地上権	9,639	0.03	9,447	0.02
土地の賃借権	83,008	0.22	83,008	0.20
その他債権	35,966	0.09	63,890	0.15
コールローン	27,166	0.07	18,975	0.04
銀行勘定貸	1,177,862	3.11	1,140,091	2.75
現金預け金	309,365	0.82	399,155	0.96
合計	<u>37,910,552</u>	100.00	<u>41,500,875</u>	100.00

負債				
科目	前中間連結会計期間末 (平成15年9月30日現在)		当中間連結会計期間末 (平成16年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
金銭信託	13,702,293	<u>36.14</u>	15,639,431	37.69
年金信託	4,053,562	10.69	4,113,629	9.91
財産形成給付信託	6,632	0.02	6,637	0.02
貸付信託	827,948	2.18	602,431	1.45
投資信託	4,633,155	12.22	5,062,931	12.20
金銭信託以外の金銭の 信託	<u>1,789,961</u>	<u>4.72</u>	<u>1,515,912</u>	3.65
有価証券の信託	3,198,330	8.44	3,115,367	7.51
金銭債権の信託	3,660,084	9.66	4,628,234	11.15
動産の信託	2,195	0.01	1,953	0.00
土地及びその定着物の 信託	474,669	1.25	479,182	1.15
包括信託	5,561,718	14.67	6,332,837	15.26
その他の信託	0	0.00	2,326	0.01
合計	<u>37,910,552</u>	100.00	<u>41,500,875</u>	100.00

第5 【経理の状況】

2 【中間財務諸表等】

(2) 【その他】

信託財産残高表

(訂正前)

資産				
科目	前中間会計期間末 (平成15年9月30日現在)		当中間会計期間末 (平成16年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
貸出金	1,343,357	3.54	1,222,127	2.95
有価証券	4,888,513	12.89	6,394,556	15.41
信託受益権	23,400,493	61.73	24,022,306	57.89
受託有価証券	415,206	1.10	424,944	1.02
貸付有価証券	97,714	0.26	73,643	0.18
金銭債権	3,943,720	10.40	4,845,215	11.68
動産不動産	2,175,446	5.74	2,800,422	6.75
地上権	9,639	0.03	9,447	0.02
土地の賃借権	83,008	0.22	83,008	0.20
その他債権	35,966	0.09	63,890	0.15
コールローン	27,166	0.07	18,975	0.04
銀行勘定貸	1,177,862	3.11	1,140,091	2.75
現金預け金	309,365	0.82	399,155	0.96
合計	37,907,461	100.00	41,497,783	100.00

負債				
科目	前中間会計期間末 (平成15年9月30日現在)		当中間会計期間末 (平成16年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
金銭信託	13,702,293	36.15	15,639,431	37.69
年金信託	4,053,562	10.69	4,113,629	9.91
財産形成給付信託	6,632	0.02	6,637	0.02
貸付信託	827,948	2.18	602,431	1.45
投資信託	4,633,155	12.22	5,062,931	12.20
金銭信託以外の金銭の信託	1,786,869	4.71	1,512,820	3.65
有価証券の信託	3,198,330	8.44	3,115,367	7.51
金銭債権の信託	3,660,084	9.66	4,628,234	11.15
動産の信託	2,195	0.01	1,953	0.00
土地及びその定着物の信託	474,669	1.25	479,182	1.15
包括信託	5,561,718	14.67	6,332,837	15.26
その他の信託	0	0.00	2,326	0.01
合計	37,907,461	100.00	41,497,783	100.00

(訂正後)

資産				
科目	前中間会計期間末 (平成15年9月30日現在)		当中間会計期間末 (平成16年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
貸出金	1,343,357	3.54	1,222,127	2.95
有価証券	4,891,605	12.90	6,397,647	15.42
信託受益権	23,400,493	61.72	24,022,306	57.89
受託有価証券	415,206	1.10	424,944	1.02
貸付有価証券	97,714	0.26	73,643	0.18
金銭債権	3,943,720	10.40	4,845,215	11.67
動産不動産	2,175,446	5.74	2,800,422	6.75
地上権	9,639	0.03	9,447	0.02
土地の賃借権	83,008	0.22	83,008	0.20
その他債権	35,966	0.09	63,890	0.15
コールローン	27,166	0.07	18,975	0.04
銀行勘定貸	1,177,862	3.11	1,140,091	2.75
現金預け金	309,365	0.82	399,155	0.96
合計	37,910,552	100.00	41,500,875	100.00

負債				
科目	前中間会計期間末 (平成15年9月30日現在)		当中間会計期間末 (平成16年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
金銭信託	13,702,293	36.14	15,639,431	37.69
年金信託	4,053,562	10.69	4,113,629	9.91
財産形成給付信託	6,632	0.02	6,637	0.02
貸付信託	827,948	2.18	602,431	1.45
投資信託	4,633,155	12.22	5,062,931	12.20
金銭信託以外の金銭の信託	1,789,961	4.72	1,515,912	3.65
有価証券の信託	3,198,330	8.44	3,115,367	7.51
金銭債権の信託	3,660,084	9.66	4,628,234	11.15
動産の信託	2,195	0.01	1,953	0.00
土地及びその定着物の信託	474,669	1.25	479,182	1.15
包括信託	5,561,718	14.67	6,332,837	15.26
その他の信託	0	0.00	2,326	0.01
合計	37,910,552	100.00	41,500,875	100.00

